
Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12
950 734 156. Také lze volat 156 (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)
• volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2018

Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Dožínky. Foto: Tomáš KolekStarobělské pohledy

Oslavy 100 let republiky 
ve Staré Bělé
sobota 27. října 2018

14 hodin
sázení lip republiky 
v parku u jezírka a U Lípy

16 hodin
odhalení památníku
starobělským legionářům, 
kladení věnců u soch
T.G.Masaryka a A.Švehly

Běláci v legiích obstáli, deska je poděkováním
Osmadvacet Starobělanů, kteří se za první 
války dali k legiím, má svou pamětní desku. 
Leží v trávě v parčíku u Mitrovické, u pomní-
ku s Masarykem a Švehlou, a den před stým 
jubileem republiky ji čeká slavnostní 
odhalení.

„27. října v 16 hodin půjdeme do parku uctít 
památku prvního prezidenta a také 
legionářů, kteří se o vznik republiky velkou 
měrou zasloužili. A že těch starobělských 
nebylo málo,“ zdůrazňuje starosta Mojmír 
Krejčíček.

Pokračování na straně 7

Další fotografie z letošních Bělských dožínek najdete na stránkách www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj 

Deska je poctou zdejším legionářům.
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Ozdravné pobyty
pro děti předškolního věku
Rada kraje na své schůzi dne 11. 9. 2018 schválila podmínky dotačního 
programu Ozdravné pobyty pro děti předškolního věku. 

Zastupitelstvo MOb Stará Bělá na svém zasedání dne 17. 9. 2018 rozhodlo, 
že se náš městský obvod opětovně přihlásí a zašle žádost o poskytnutí 
této dotace. Zastupitelstvo kraje bude o poskytnutí dotací rozhodovat 
nejdříve v prosinci 2018, teprve potom bude zřejmé, zda dotaci získáme 
a budeme moci podpořit pobyty předškolních dětí v čistším prostředí. 
Cílem programu je prevence respiračních onemocnění dětí předškolního 
věku, na jejichž vzniku se podílí také znečištění ovzduší.

V případě, že máte dítě předškolního věku a máte zájem získat dotaci 
na ozdravný pobyt pro toto dítě v letošní topné sezóně, kontaktujte tele-
fonicky nebo e-mailem paní Hanu Jurečkovou, která Vám poskytne 
bližší informace: hjureckova@starabela.cz, 599 424  107.                    (sb)

Seznam stanovišť pro umístění 14 velkoobjemových kontejnerů:
 1.  křižovatka ulic Mitrovická a Pod Lesíkem (u domu č. 333/6)

 2. ulice Klečkova (parkoviště dole u Mitrovické)

 3. ulice Studeňská a Slučí
 4. ulice Ječmínkova (u domu č. 961/34)

 5.  ulice Gregárkova (za křižovatkou ulic Mitrovická a Gregárkova)

 6. křižovatka ulic Do Svahu a Povětronní
 7.  ulice Vaňkova před domem č. 454/12

 8. ulice Proskovická, u bývalé prodejny potravin (ulice Na Sovinci)

 9. křižovatka ulic Mitrovická a Smyčkova (napravo za mostem)

 10.  ulice Pod Janíčkem (u domu č.186 u pěší lávky přes potok)

 11.  křižovatka ulic Potoky a Na Močárku a ulice Povětronní (před  garážemi)

 12. křižovatka ulic Ruskova a Folvárek
 13. ulice K Průplavu, u objektu č.p. 1066

 14. ulice Na Lukách, u regulační stanice plynu

Kam s nepotřebnostmi? Do kontejnerů na objemný odpad
Upozornění:
Do velkoobjemových kontejnerů na do-
movní odpad nesmí být ukládána sta-
vební suť a rostlinné zbytky (tráva, listí, 
větve)!
Kontejnery budou přistavovány v prů-
běhu dne a následný den ve stejném po-
řadí zase odváženy. Dále pak prosíme 
občany obce, kteří na uvedených mís-
tech parkují svá vozidla, aby si v tyto 
dny vozidla přeparkovali na vhodnější 
místo.

Žádost o spolupráci:
Prosíme všímavé spoluobčany, pokud 
vědí o černé skládce či nepořádku 
na veřejném prostranství, aby nám 
tuto informaci neprodleně telefonic-
ky či e-mailem poskytli. Město nám 
na tyto potřeby poskytlo možnost při-
stavení kontejnerů nad rámec výše 
uvedené akce.

Za SMO MOb Stará Bělá, ÚMOb
Kateřina Špesová

tel.: 599 424 102, 724 960 700

24.–25.
ŘÍJNA
2018

25.–26.
ŘÍJNA
2018

Odpověď panu Neussarovi
Pane Neussare, nemějte obavy, že jsem si neuvědomil, že žijeme v de-
mokratickém státě, kde je možno vyslovit svůj názor, popřípadě i ko-
mentovat názory spoluobčanů. Proč ale toto právo vyslovit svůj názor 
či komentovat názory spoluobčanů, tedy i vaše, mi odpíráte?
Nevím, kde jsem vás urážel, ale pokud někdo píše naprosté nepravdy, 
je třeba se ozvat. Patrně čerpáte informace ze stanic, na kterých se ne-
dovíte nic pozitivního, jen to, že je všechno špatné a všichni úředníci 
jsou taky špatní. 
Děkuji, ale takto já čas trávit nehodlám, raději v rámci svých možností 
pomůžu tam, kde je třeba, než poslouchat různé dezinformace a potom 
jimi otravovat okolí.
Proč, když tak všemu rozumíte, jste ještě nikdy nekandidoval do zastu-
pitelstva? A to už máme od převratu v roce 1989 osmé volby. Ovšem 
jednodušší je kritizovat, než vzít na sebe zodpovědnost. Mimo jiné, 
kritik je člověk, který ví, jak by to dělal, kdyby to uměl.

Miloslav Hořínek

Glosa občana z dolního konce Staré Bělé
Milí čtenáři, spoluobčané! Jelikož jsem obdržel zářijové tištěné vydání 
Starobělského zpravodaje až 13. 9. 2018 v odpoledních hodinách 
a datum uzávěrky vydání říjnového čísla je 15. 9. 2018, nebudu další své 
i vaše podněty sdělovat...

Ubezpečuji vás, že začínám připravovat novou glosu, včetně vašich 
podnětů, do dalšího, listopadového vydání Starobělského zpravodaje. 

Rudolf Neussar

Ve středu 7. listopadu 2018 budou v počítačové učebně Základní školy 
Ostrava-Stará Bělá zahájeny počítačové kurzy pro seniory. 

Kurz pro začátečníky bude probíhat od 15.30 do 16. 30 hodin,
na něj od 16.40 do 17.40 hodin naváží pokročilí.

Začátečníci se naučí základy práce s počítačem:
vyhledávání a zpracování užitečných informací na webových stránkách, 

práce s e-mailovou schránkou, založení, správa

bezpečnost na internetu

vytváření a ukládání souborů, aby je po čase zase našli, 

Náplň kurzu pro pokročilé bude přizpůsobena požadavkům přihláše-
ných účastníků. Určitě si prohloubí a zdokonalí základní dovednosti. 
Budeme se věnovat práci s programy PowerPoint a Word, procvičíme si 
práci s fotografiemi, jejich využití pro tvorbu různých přání a koláží 
a na jejich publikování na internetu.

Vstup do školy je přes pavilon A, kde se ohlásíte na vrátnici. Vezměte 
s sebou přezůvky nebo návleky na obuv.

Zájemci z řad seniorů se mohou přihlásit na obecním úřadě u tajemnice 
paní Jarmily Kaločové (tel. 599 424 104, popř. na e-mailové adrese: 
jkalocova@starabela.cz). Uveďte, jestli máte zájem o kurz pro začáteč-
níky nebo pro pokročilé, případně uveďte návrh pro náplň kurzu.

Na všechny zájemce se těší 
Zdeňka Javorková

Počítačové kurzy
pro seniory
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ŘÍJEN
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

KAM V ŘÍJNU

20. 10. 2018  sobota 14.00

FK STARÁ BĚLÁ/ 
SPOLEK SK BRUŠPERK
Krajský přebor - Muži

Fotbalové hřiště ve Staré Bělé

TÝDEN KNIHOVEN
Znáš pověsti našeho kraje?
kviz pro děti a mládež
o pověstech z Moravy a Slezska

1. a 4. 10. během půjčování 

Druhý život knih 
prodej vyřazených knih

1. a 4. 10. během půjčování

Lovci perel
celoroční soutěž 
pro děti a mládež

zaměřená na četbu
a znalosti přečtených knih

Perličkování – lovíme perlu
soutěžní úkoly pro Lovce perel

z knihy Brigitte Weningerové:
Jeden za všechny, všichni za jednoho

pondělí 15. 10. během půjčování

Hod perlou
podle úryvku z knihy
 tipujeme odpověď

celý měsíc během půjčování

Sto let spolu 1918 – 2018
Psal se 28. říjen 1918… 
kviz pro děti a mládež

z období vzniku ČSR

celý měsíc během půjčování

Koncert byl podpořen
Moravskoslezským krajem

6. 10.  2018  sobota 15.00

FK STARÁ BĚLÁ/ 
SK BESKYD FRENŠTÁT P. R.
Krajský přebor - Muži

Fotbalové hřiště ve Staré Bělé

KAM V LISTOPADU

11. 11. 2018  neděle 16.00

STAROBĚLSKÁ POCTA
LEOŠI JANÁČKOVI
CAMERATA JANÁČEK
Husův sbor ve Staré Bělé

S drakem
na lukách
 
Slunce svítí na lípy,

kraj je štěstím zalitý.

Drak se směje z modré výše,

pentličky mu šustí tiše.

Dal se s větrem do tance,

táhl nás až k Polance.

Snad chtěl plachtit do Třince,

prospat zimu v jeskyňce.

 Hana Rakusová

24. 11. 2018  sobota 19.00

FLERET A ZUZANA ŠULÁKOVÁ
Katolický lidový dům
ve Staré Bělé

4. 11. 2018  neděle 15.00

VARHANNÍ KONCERT
K VÝROČÍ NAROZENÍ
P. LUDVÍKA HOLAINA
Kostel sv. Jana Nepomuckého
ve Staré Bělé

10. 11. 2018  sobota 15.00

ŽEHNÁNÍ OBNOVENÉHO KŘÍŽE 
MANŽELŮ SÝKOROVÝCH

3. 11. 2018  sobota 19.00

KRMÁŠOVÁ ZÁBAVA
Sokolovna ve Staré Bělé

9. 11. 2018  pátek  17.00

SVATOMARTINSKÉ
SLAVNOSTI
Prostor za školní jídelnou
ve Staré Bělé



STRANA 4STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ •ČÍSLO 10  ŘÍJEN 2018STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Mobil: 606 363 300  731 490 561•

• čištění koberců a sedacích souprav

• půjčování stroje Kärcher (s rozvozem)

Kocourek Josef Vám nabízí F XY
HUNTERS

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Výročí rodáka oslavíme koncertem
Je to již 175 let, kdy se ve Staré Bělé narodil nadaný hoch Ludvík Holain, 
o němž se učí studenti chrámové hudby a věřící zpívají jeho písně 
v kostelích dodnes. Letos si připomeneme toto výročí koncertem du-
chovní hudby v neděli 4. 11. 2018 od 15 hodin v kostele sv. Jana Nepomuc-
kého. 

Chtěl bych Vás pozvat na tento varhanní koncert, kde zazní písně 
Mozarta, Dvořáka, Holaina, Schuberta, Kuchaře a na závěr si budou moci 
lidé zazpívat písně P. Ludvíka Holaina za doprovodu varhan. Na varhany 
zahraje Josef Kratochvíl a zpěvem doprovodí Aneta Ručková. 

Michal Hořínek

Život a dílo P. Ludvíka Holaina
Narozen 20. srpna 1843 ve Staré Bělé č. 79. Rodiče byli Antonín Holain, 
rolník, a Anna Pytlíková. Byl pátým dítětem v rodině. Jako malý hoch 
spadl do rybníka a jen odvážností staršího bratra Štěpána byl zachráněn 
před smrtí.

Z obecné školy odešel na německou školu do Frýdku. Byl velmi nadaný 
a svědomitý v učení a odcházel ze školy s vyznamenáním. Otec zavedl 
pilného hocha pěšky do Opavy k zápisu na jezuitské gymnázium. Za celé 
zaopatření otec platil 4zl měsíčně. V Opavě pobyl dva roky.

Na začátku dalšího školního roku odváží otec syna na bryčce do Kromě-
říže, aby na arcibiskupském gymnáziu studoval dalších šest ročníků. 
Zde měl též více příležitostí vzdělávat se hudbě a zpěvu. Dociloval 
překvapující výsledků. Maturoval na gymnáziu v Olomouci, kde byl 
po čtyřech letech bohosloveckého studia 5. 7. 1869 vysvěcen na kněze. 
Po vysvěcení působil jako studijní prefekt na arcibiskupském gymnáziu 
v Kroměříži, kde vyučoval též matematiku.

Po tomto roce se odebral na univerzitu do Prahy, aby nabyl potřebné 
kvalifikace profesora matematiky a fyziky na středních školách. 
Po studiích se vrátil do Kroměříže, učil matematice a fyzice a výpomoc-
ně i češtině. Mimo to se věnoval hudbě a zpěvu.

V roce 1873 ustanovil jej kardinál Fürstenberg dirigentem kůru u sv. Moři-
ce a tuto funkci zastával šest let.

Jeho hudební práce vznikly většinou za jeho pobytu v Kroměříži. Mnoho 
pěkných skladeb zůstalo v rukopisech. Nejznámější jeho dílo Průvod 
varhan k úplnému kancionálu arcidiecese olomoucké je velmi oceňo-
váno. Podobně i jeho ostatní díla, která žijí v českých a moravských 
kostelích dodnes. Svou životní dráhu ukončil ve Slavoníně u Olomouce, 
kde po dvacet let působil jako farář. Zemřel 17. srpna 1916.

Převzato a upraveno ze Sborníku k 200. výročí
vysvěcení kostela sv. Jana Nepomuckého
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Jak ale prožili léto? Jako první se pustili do tá-
boření na louce pod Kyjovicemi kluci – skauti. 
Většina členů oddílu si táboření prodloužila 
na bezmála tři týdny o účast na stavěčce, takže 
další generace nahlédla a osahala si stavbu 
vojenského hangáru, který musí stát jako 
první, a dalších staveb - umývárny s koupelnou 
a samotížným vodovodem, kuchyně s jídelnou, 
latrín, tee-pee a klasických áček. No a po tom-
to, řekněme stavebním koncertu, skautům za-
počal tábor vikingů. Následoval tábor skautek, 
které vyrazily na kolech podle instrukcí tajem-
ného dopisu zachraňovat království Elesféra. 
Světlušky následovaly pozvání Malého prince 
a na tábor letěly letadlem – tramvají s polepem 
letadla. Tábor vlčat se proměnil ve výcvikové 
středisko policie. Jako poslední si táboření užili 
roveři, kteří pak pomohli tábor zbořit a uklidit 
louku.

Skauti rozjíždějí další rok

Od září se v klubovně u kostela opět scházejí 
oddíly k pravidelným schůzkám a tak vás 
zveme, přijďte ochutnat skautování.

Pondělí 
17:00 – 19:00 skautky – holky 6. – 9. třída
oddíl vedou Anna Hořínková, Klára Korbášová, 
Gabriela Slatinská, Kateřina Hořínková, 
Dominika Olšovská a Klára Slatinská.

Středa
17:00 – 19:00 skauti – kluci 6. – 9. třída
oddíl vedou František Benda, Adam Kristýn, 
Vojtěch Stuchlý, Marek Fešar a Vítek Jarolím.

Čtvrtek
16:30 – 18:30 světlušky – holky 1. – 5. třída
oddíl vedou Petra Olšovská, Šárka Šugarová, 
Anna Jurišicová, Petra Bajorková a Marie 
Dlouhá.

Pátek
16:00 – 17:45 vlčata – kluci 1. – 5. třída
oddíl vedou Miroslav Vavrečka, Filip Kratoš, 
Petr Vavrečka, Adam Kratoš a Jáchym Kratoš.

Pavel Stuchlý

Vikingové, policejní výcvik, svět Malého prince či království Elesféra, to bylo letošní skautské léto.

Louka pod Kyjovicemi - prázdninové  stanoviště starobělských oddílů. 

Skautské táboření - pospolitost a neobyčejné zážitky. Foto: Filip Kratoš.
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Lidé se znali, měli k sobě blízko a povídali si
O dětech
Hráli jsme si ve skupinách, deset patnáct dětí, od tříletých po patnácti-
leté. Ráda jsem chodila na hřiště za Matějem, které už dneska vůbec 
není. Jak se jde na luka a doleva je cesta k Odře. Neustále jsme komuni-
kovali. Totéž s rodiči. Média nebyla. Děti slyšely zvuky lidských hlasů a ne-
bylo třeba logopedů. To až později. Protože se s dětmi nemluví.

O spolcích
Byla spousta organizací - nepolitických. Furt se chodily nějaké průvody. 
Sokol, Orel, DTJ - Dělnická tělovýchovná jednota. S tou jsem cvičila, 
do sokola jsem to měla daleko. Lípa byla Choleva, majitel byl Choleva, 
měl dvě dcery. Divadla se tam hrála. Chodili jsme se k Lípě i do potoka 
i koupat.

O dopravě
Jezdilo se na kolech. Maminka mě na kole vozila i do školy, do první 
a druhé třídy. Ale to už bylo za války.

O pohřbech
Dříve se pohřbívalo z domu smutku. Kde kdo bydlel, odtud šel pohřeb. 
Chodilo se průvodem z domu smutku do kostela. Zemřela naše mladá 
sedmnáctiletá kamarádka, podívejte, kolik šlo družiček.

O strýci kronikáři
Bohuš Blahut, co psal kroniku, byl můj strejda, bratr mojí maminky. 
Zemřel mladý, já už jsem ho nezažila. Bydlel na Slavíkově kopci, dnes 
tam bydlí někdo z Výškovic. Od hasičárny dolů a nahoru k Duhanovi, 
Na Močárku se tam říkalo. Strašný pisálek byl, to mi vždycky babička 
říkala. Oženil se a v Proskovicích si postavil rodinný dům. Měl dceru. 
Ale všichni už jsou mrtví.

Marie Volná i Věra Čánová se narodily do samého závěru první republiky. Žily v ní jen pár let, pak přišel Mnichov, Hitler, 
Protektorát. Tady jsou jejich vzpomínky na obyčejný starobělský život necelé století nazpátek. (joh)

Největší rozdíl? Lidské vztahy, shodují se Starobělanky

Věra Čánová je zdejší rodačkou a patriotkou.

Maličká Věrka s babičkou Aloisií Blahutovou ze Slavíkova kopce.

O druhé válce
Za Německa nebylo nic. Já jsem nevěděla, co je to bonbon. Byl nálet hlá-
šený, všichni valili do sklepa, jen já jsem vzala deštník a sedla jsem si 
na zahradu. Zážitků bylo více.Po dráze jezdily těžké lokomotivy na uhlí 
a vozily tanky a ocel na frontu. Jezdily co chvíli. Já jsem ještě nikdy nevi-
děla vlak a doma jsem prosila: Maminko, ukažte mi vlak. Utekla jsem 
z domu až na Honculu, kde byla hranice Protektorát - Sudety. Byla tam 
budka českých financů a za mostem německých. Uprosila jsem je, ať mě 
pustí. A oni mě pustili. Sedla jsem si k trati, dívala se, jak jezdí vlaky, 
počítala, kolik to má vagónů, ani jsem se nedopočítala. Pak jsem přišla 
domů, pochlubila jsem se kamarádům a ti to řekli doma a dospělí to řekli 
našim. Dostala jsem vylagoš. Ale Němci asi viděli, že jsem blbé děcko, 
moje prosebné oči a prosila jsem, že chcu vidět vlak, a nic se mi nestalo. 
Naši mě zmydlili pak!

O vztazích
My jsme nechodili na kafe jeden ke druhému, na to nebyl čas. Ale lidé 
se znali. Měli k sobě blízko a pomáhali si. Někdo sušil, onemocněla babič-
ka, tak už se šlo pomáhat. Sami od sebe. To dneska není. Vedle soused 
neví, že paní byla šest týdnů v nemocnici. To je dobou, tak se holt žije.  
Lidi zalezou. Dřív se udělalo na poli, pak se sedlo na lávku, povykládalo 
se. Dneska to není. Párty jedině.

O životě
Žilo se skromně, ale na vesnicích byly slepice, králíci, kozy, prasata, 
králíci, krávy, včely.Ale zametání placu pokaděného od slepic, to se mi 
protivilo. To mi nechybí.                                                                     

 Věra Čánová 

Slavnostní veřejná cvičení patřila k tehdejšímu životu.

Mladí tužili tělo ve sportovních spolcích, rodiče Věry Čánové nebyli výjimkou.
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Život byl těžký, ale upřímnější
O bydlení
V jednom domě žilo i pět rodin. Tak byli všichni jako jedna velká rodina. Žilo 
se v jedné jizbě, aby se nemuselo topit všude. Jedna rodina – dva dospělí 
advě děti – měla třeba jediný pokoj a v něm pec, dvě lůžka pro čtyři lidi a stůl.

O jídle
Maso bylo jen v sobotu a neděli. Ale jen po kousku. Měli jsme kilo hovězího 
na polívku, ta se udělala. Na tátu maso třeba ani nezbylo. Chovaly se husy 
a v zimě se každou neděli jedna vzala.

O hospodářství
Na poli jsme byli do sedmi do večera. Než jsme dojeli domů, bylo devět. 
Jezdili jsme s futrem, ležela jsem nahoře na voze a dívala se, jak lítají 
hvězdy. Hospodárku máme doteď. Vždycky říkám, že kolem zvířat 
se lepší chodí, jak kolem lidí. Zvíře ti neodpoví, nejvýš tě kopne.

O škole
To už bylo za války, ale chodili jsme tempem do školy aj třikrát za den. 
Ráno třeba do kostela na roráty, pak ještě domů pro učení a do školy. 
A odpoledne zas na hraní. Hrála jsem na housle a pak i na klavír.

O rodině
Stařeček byl zahradníkem ve Vítkovicích v zámku. Chodil tam pěšky, vyprá-
věla mamka, vždycky tam byl celý týden a pak se na víkend vrátil, všechny 
vykřičel a zas šel.

O životě
Život byl těžký, ale upřímnější. Jeden druhému pomoh. 

Marie Volná

Marie Volná na jedné ze svých prvních fotografií.

Pátá třída, rok 1947 - Marie tehdy ještě Dlouhá 
stojící jako druhá dívka zprava úplně nahoře.

Dokončení z titulní strany

S nápadem uctít zdejší legionáře přišel bělský rodák Karel Sýkora. 
„Iniciativa přišla od něj. Neměl jsem představu, že byli ve Staré Bělé lidé, 
kteří bojovali v legiích. Obecně je povědomí Čechů o úloze legií malé. 
Nebýt legionářů, byli bychom součástí poražené mocnosti a nevznikl by 
československý stát. Jejich podíl je důležitý, zaslouží si úctu. Pamětní 
deska bude připomínkou dalším generacím, že republika nevznikla 
sama od sebe, že se o ni na frontách bojovalo,“ doplňuje Krejčíček.

Slavnostní odhalení bude součástí starobělských oslav výročí republiky. 
Kromě zástupců Staré Bělé a zdejších spolků přislíbila účast také Česko-
slovenská obec legionářská. Starosta doufá, že lidí přijde co nejvíce: 
„Starobělané mohou zavzpomínat na své předky a uvědomit si své koře-
ny. A pro ty nejmladší je deska připomínkou, že nic není zadarmo.“   (joh)

Běláci v legiích obstáli,
deska je poděkováním

Legionářská deska leží v trávě hned u Masaryka se Švehlou.
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Poměry ve farnosti
jsou klidnější
28.října byla prohlášena svobodná českoslov-
enská republika. Staré Rakousko se rozpadlo, 
císař Karel abdikoval. Stará Bělá, jako všechny 
ostatní obce, oslavovala nabytou svobodu 
slavnostními průvody. Zdálo se, že církev zač-
ne býti pronásledována, neboť převrat byl způ-
soben živly svobodomyslnými, hlavně sociál-
ními demokraty. Vše proběhlo však nad očeká-
vání klidně. V kostele bylo napomínáno ku kli-
du, odsuzováno každé násilí a lidé dali si říci. 
Kněží neměli nejmenších nepříjemností, na-
opak socialisté dávají kněžím cítiti, že jsou pří-
chodem nového stavu spokojeni a uklidněni. 
Funkce v kostele objednávají nejdražší a platí 
za ně více, než je žádáno, nebo diví se, že tak 
málo je žádáno. Drahota potřeb a poživatin 
neklesla, ale stále ještě stoupá. Toliko jedna 
změna nás zarazila. Učitelstvo ve škole i venku 
demonstrativně obrátilo protikatolicky. Dosud 
však neštve proti církvi, jak dle doslechu jinde 
se děje. Kněžstvo hledí je udržeti v mezích 
slušnosti přátelským osobám spoluobco-
váním.

O prvních hodinách, dnech i měsících života v nové republice se rozepisuje jak obecní kronikář Bohuš Blahut, tak římskokatolický kněz Fabián 

Gregárek v kronice farní. Tady je výňatek z jejich popisu událostí, které ani Starou Bělou nenechaly chladnou. (joh)

Prvorepublikové začátky očima kronikářů

Nové obecní volby ve farnosti starobělské do-
padly, jak jsme očekávali. Zvoleno všude dvě 
třetiny sociálních demokratů a ostatní zvoleni 
ze strany lidové (katol.) a agrární. Celkem nej-
hůře pochodila strana agrární, které se vytýká, 
že za války lichvařila. Naše katolická strana 
není od socialistů nenáviděna. Toto důkazem 
jest, že na slavnost Božího Těla, tedy čtvrtý 
týden po volbách, naši muzikanti, sami socia-
listi, přišli v plném počtu hráti, což už dávno se 
nestalo, a hráli zadarmo, což se vůbec ještě 
nikdy nestalo. Možno směle říct, že poměry 
ve farnosti ještě nikdy nebyly tak klidnými 
a společensky utěšenými, jak jsou nyní v době 
trvání republiky. Všeobecně pozdravují nyní 
kněze lidé, kteří jindy nenechali jej bez po-
známky okolo přejíti.

p.Fabián Gregárek
farní kronika

Oslava republiky:
celobělský průvod
Zpráva o prohlášení státu českosl. došla do Staré

Bělé dne 29. října 1918 kolem 10. hodiny ráno. Sta-
rosta obce (Jos.Urbánek, rolník) dal prohlášení 
ihned veřejně vyhlásiti. V krátké době vyvěšeny 

byly na veřejných i soukromých budovách pra-
pory národních barev a hloučky lidí na návsi 
živě a radostně debatovaly o převratu. Večer 
shromáždilo se obyvatelstvo na návsi a ubíralo 
se ve velikém průvodě za zvuků hudby a zpěvu 
národních hymen celou vesnicí, dávajíce tak vý-
raz nelíčené radosti nad dosažením samostat-
nosti.

Tentýž den svolal učitel Otakar Klein předsta-
venstva obcí Staré a Nové Bělé, jelikož i zástup-
ce spolků a korporací ku předporadě. Porada 
vyzněla v mohutný projev pro uspořádání 
důstojné oslavy dne 3.listopadu.

…Zmíněného průvodu zúčastnily se pak spolky, 
korporace a všechen lid. Průvod, který čítal 
na 5000 lidí, ubíral se nejprve do obce Nové 
Bělé, kdež promluvil tamější starosta Alfons 
Mácha. Poté přešel oběma obcemi a vrátil se 
zpět na návsí (před hostinec „zlatého jelena“) 
starobělské, kdež o významu převratu promlu-
vil redaktor Pavlica z Mor.Ostravy. Průvod sám 
skýtal malebný pohled. Byly v něm školní děti 
s praporky, družičky, děvčata a šohaji v národ-
ních krojích, spolky v krojích, různé korporace 
a organisace, množství lidu a tři hudební kapely.

Bohuš Blahut
Kronika obce Stará Běl

Na slavnostní schůzi zastupitelstva Staré Bělé 3. listopadu 1918 v půl dru-
hé odpoledne přednesl starosta Josef Urbánek následující projev. 
Zaznamenal jej zapisovatel Otakar Klein. (joh)

„Občané!

Sešli jsme se k této slavnostní schůzi, abychom důstojným způsobem 
oslavili událost, jaká naskýtá se našemu národu poprvé a naposled. 
Čekali jsme na ni jako na Mesiáše. Den vykoupení přišel.

V pondělí 28.října t.r. prohlásil Národní Výbor v Praze samostatný stát 
československý.

Po třistaletém utrpení a pronásledování našich předků, po čtyřletých 
útrapách válečných zazářila konečně hvězda svobody a volnosti.

Máme tedy svůj československý stát, v němž my jsme pány, vymanili 
jsme se z rakouské germanisace, která se do našeho těla vždy víc a víc 
vžírala a zdálo se, že národ český úplně zanikne – avšak spravedlnost 
zvítězila.

Jsme národně obrozeni, avšak záleží na nás, abychom i my se obrodili, 
tj. abychom zanechali každého stranictví, všeho prospěchářství. Poslou-
chejme rozkazů národního výboru a pak můžeme býti jistí, že tento nový 
československý stát nám nikdo neodejme a že budeme v něm spokojení.

Ku konci musím se zmíniti o těch slavných průkopnících, kteří nám 
dopomohli k tomuto československému státu. Jsou to Masaryk, Wilson 
a čeští legionáři. Žádám vás, byste státu československému a jeho budo-
vatelům provolali třikráte „Na zdar“.
Abychom však nejen slovy, ale i skutkem náš československý stát oslavili, navrhuji:

1) Na příhodném místě obce zasazena bude lípa Husova a zbudován buď pomník 
padlým vojínům.

2) K národním účelům věnováno bude z obecních příjmů 1000 K, které se takto 
rozdělí:

a) 500 K vdovám a sirotkům po místních padlých vojínech,

b) 300 K vdovám a sirotkům po legionářích,

c) 200 K Českému srdci.

Návrhy přijaty.

Oslavme republiku skutky, vyzýval před sto lety starosta
Konečně žádám vás, byste mi rukou daním přislíbili věrnost a poslušnost 
národní radě, jakož i že budete tuto jako představitelkyni nového česko-
slovenského státu respektovati.“

Po složení slibu byla schůze skončena a obecní zastupitelstvo zúčastnilo 
se slavnostního průvodu obcí.

zapsal Otakar Klein
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„Objednali jsme je u pana Slívy, firma Graseko, 
obvyklá cena je zhruba 5 tisíc korun za jednu 
lípu. Lípy chceme označit. Zatím uvažujeme 
posazení balvanu před lípou s vyznačením 
letopočtů 1918 a 2018,“ doplňuje.

Sázení obou stromů bude součástí staroběl-
ských oslav stého výročí vzniku republiky. 
„Zasadíme je v sobotu 27. října ve 14 hodin 
ve dvou skupinách a věřím, že o výsadbu se po-
dělí starobělské spolky a rodiče s dětmi. Všich-
ni společně se pak v 16 hodin setkáme u slav-
nostního odhalení památníku legionářům a kla-

Dva nové stromy budou poděkováním za svobodu

no obyvatelstvo, pak škola, spolky, zástupci 
obce a jiní. Průvod seřadil se u hasičského skla-
diště a ubíral se v pěkném uspořádání k místu 
slavnosti. Průběh slavnosti byl důstojný. Slav-
nostní řeč promluvil při ní učitel Otakar Klein, 
pak byly zapěny různé písně a hymny a předne-
seny školními dětmi vhodné básně. Současně 
vybralo se 302 K 38 h. na opatření desky s nápi-
sem,“ stojí v Kronice obce Stará Bělá 1918-1938.

O stejném místě se píše také na jiném místě 
kroniky, jen s rozdílnou datací: „V neděli dne 
4. května r. 1921 zasazena pod protektorátem 
místní osvětové komise před školou Husova 
lípa svobody.“

Další lípa našla místo na někdejším náměstí, 
tak vnímali lidé místo u Sokolovny, kde dnes 
stojí kruhový objezd. „Lípa na náměstí. Byla 

zasazena na paměť osvobození naší obce 
Sovětskou armádou a na ukončení druhé svě-
tové války dne 2. dubna 1946,“ uvádí se v Kro-
nice obce Staré Bělé 1945 – 1969. Lípa zdobí 
rondel dodnes, jen to není tatáž - na tomto mís-
tě už roste třetí v pořadí.

Naposledy se lípa republiky sázela před půl 
stoletím v prostranství před novou, tedy sou-
časnou školou. Znovu se o tom zmiňuje Kroni-
ka obce Staré Bělé 1945 – 1969. „V rámci oslav 
50. výročí trvání naší republiky byla zasazena 
začátkem měsíce listopadu žáky naší školy 
na prostranství před školní budovou. Dále žáci 
vysadili lipovou alej na ulici Ruskově ulici. 
Všechny tyto slovanské lípy – 20 ks – převzali 
do své péče.“

(joh)

Starobělské lípy svobody: tři místa, několik stromů

Lípy svobody ve Staré Bělé
 lípa u staré školy: 4. května 1919 a 1921

 lípa na náměstí: 2. dubna 1946

 lípa u školy: v listopadu 1968

 lípa U Lípy: 27. října 2018

 lípa v parku u jezírka: 27. října 2018

Lip připomínajících vznik svobodného česko-
slovenského státu či znovunabytou nezávis-
lost zasadili za uplynulých sto let Starobělané 
už několik.

Ta první rostla před budovou staré školy, 
v prostoru u dnešního Domova pro seniory. 
Dnes tam místo ní stojí platan. O její výsadbě 
jsou v historických pramenech dvě zmínky. 
Z vyprávění pamětníků vyplývá, že první lípa 
vysazená v roce 1919 nejspíše uschla, proto 
byla o dva roky později zasazena na stejném 
místě nová. Ze zápisů v kronikách to ale ověři-
telné není, zapisovatel se zmiňuje pouze o sá-
zení, aniž by vysvětloval souvislosti.

„V neděli dne 4.května 1919 zasazena byla ve Sta-
ré Bělé před školou „lípa svobody“, nebo též 
„lípa Husova“. Této slavnosti zúčastnilo se všech-

Starou Bělou ozdobí dvě nové pamětní lípy 
srdčité. Do země poputují sto let po vyhlášení 
samostatné Československé republiky a navá-
žou na zdejší tradici - stromy oslavující svobo-
du sadí Starobělané průběžně po celé století.

„Jednu lípu zasadíme v parku u jezírka, konkrét-
ně mezi jezírkem a školou. Druhou pak U Lípy, 
v prostoru před mateřskou školou. Horní i dolní 
konec bude mít každý svou lípu,“ popisuje sta-
rosta Mojmír Krejčíček.

Lípy by měly mít okolo dvou metrů, tak aby 
zvládly ve starobělské půdě dobře zakořenit. 

dení věnců u sochy T. G.Masaryka a Antonína 
Švehly,“ uzavírá starosta.                            (joh)

Před školou stojí lípa svobody půl století. Ta uprostřed rondelu, dříve se říkalo na náměstí, už je třetím stromem v pořadí - první tu Starobělští zasadili v roce 1946.
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Námětové cvičení se konalo v pátek 7. září 
a účastnily se jednotky sborů dobrovolných 
hasičů okrsku č. 3, který tvoří JSDH Prosko-
vice, Hrabová, Zábřeh a Stará Bělá. Jednalo se 
o požár uskladněných kontejnerů v areálu 
Agro. Po příjezdu jednotek se požár rozšířil 
na přilehlou budovu, proto ji bylo potřeba 
zchlazovat a likvidovat požár. Pro nedostatek 
hasební látky se musela zřídit dálková doprava 
vody z blízkého vodního zdroje, kterou za-
jišťovaly jednotky sborů Proskovice a Zábřeh. 
O samotné hašení budovy se postarala naše 
jednotka společně s Hrabovou.
Celkem se na místo sjelo 7 hasičských aut. 
Naše jednotka vyjela s vozy CAS 32 T815 
a DA15 MB Sprinter.
Od brzkého sobotního rána pak začaly přípra-
vy na závody – stavba stánků s občerstvením, 
vytyčení a stavba tratě pro závodníky a také 
skákacího hradu pro ty nejmenší. Ačkoliv nám 
při přípravě závodu svítilo sluníčko, s prvním 
registrovaným závodníkem přišel déšť, který 
nás doprovázel téměř po celou dobu závodu. 
I přes vytrvalý déšť se přijelo postavit na start 
prvního TFA závodu ve Staré Bělé celkem 
39 hasičů, z toho 5 hasiček, z 15 hasičských sbo-
rů z Moravy a Polska. 
Co si pod zkratkou TFA představit?
TFA = Toughest Firefighter Alive a v překladu 
znamená: nejtvrdší hasič přežije. Pro závodní-
ky bylo připraveno šest silových a překážko-
vých disciplín a poté asi 250 metrový běh 
terénem do cíle. To vše v zásahovém obleku, 
s přilbou a dýchacím přístrojem na zádech. 
Nejdříve závodníci museli přenést dva koše 
s hadicemi B, na to je čekalo šedesát úderů 
kladivem do Hammerboxu, poté museli pře-
skočit dvoumetrovou bariéru, přenést osm-
desátikilogramovou figurínu na asi dvaceti-
metrovou vzdálenost, překlopit čtyřikrát vel-
kou pneumatiku, zapojit dvě hadice C na roz-
dělovač. Poté už závodníky čekal běh terénem 
do cíle. 
S tratí se nejlépe vypořádal polský šampion 
Marcin Zdzieblo, který s časem 3:04,626 ne-

Cvičný zásah i tvrdý závod. Hasiči slavili stotřicetiny

jenže vyhrál svou kategorii muži nad 35 let, 
ale stal se také absolutním vítězem závodu. 
Na druhém místě skončil domácí závodník 
Leopold Hejneš a třetí příčku obsadil Miroslav 
Hanel z SDH Darkovice.

V kategorii muži do 35 let vyhrál časem 
3:13,542 Jan Koterec z SDH Darkovice, druhý 
skončil David Řehulka z HZS MSK Vítkov a třetí 
místo vybojoval Jan Sláma z SDH Příbor. 

Z žen trať nejrychleji zvládla domácí závodnice 
Marie Zezulková v čase 3:38,590 před Nikolou 
Stolařovou z SDH Krmelín a Janou Kolibovou 
z SDH Metylovice.

Závěrem bychom chtěli poděkovat Myslivec-
kému sdružení ve Staré Bělé za možnost uspo-
řádat naši akci v areálu Myslivny, Starobělské-
mu pivovaru a společnosti ELVAC za po-
skytnuté ceny, společnosti REMAX za zapůj-
čení skákacího hradu pro děti a Starobělské 
domácí pekárně za koláčky pro závodníky.

Kladné ohlasy závodníků jsou pro nás hnacím 
motorem pro uspořádání dalšího ročníku 
v této hasičské disciplíně.

Sbor dobrovolných hasičů Stará Bělá

Jeden ze závodních úkolů - překonání  dvoumetrové bariéry
v plné výstroji s dýchacím přístrojem jako zátěží. Foto: Jan Rašík

Cvičením jednotek dobrovolných hasičů oslavili starobělští 130. výročí sboru. Foto: Jan Rašík

Přenesení osmdesátikilogramové figuríny
dalo zabrat i těm nejlepším. Foto: Jan Rašík

Starobělský hasičský sbor má 130 let, 
jubileum oslavil cvičením spolupracují-
cích jednotek i velkou hasičskou soutěží.
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Pohádka v lese
Rok utekl jako voda v potoce a zas přišel čas 
pohádkových postaviček, strašidýlek i lesních 
zvířátek. Poslední prázdninovou sobotu se le-
sík u myslivny rozezněl dětskými hlásky. Cviči-
telé ASPV starobělské jednoty připravili tra-
diční a oblíbenou Cestu pohádkovým lesem, 
odpoledne plné her, soutěží a dobré zábavy.

Od rána bylo v okolí myslivecké chaty jako v úle. 
Je potřeba vše nachystat a připravit, aby se le-
sík proměnil v pohádkovou říši a úderem 14. ho-
diny se otevřela pomyslná brána do světa po-
hádek. Po obloze se proběhlo pár mráčků, troš-
ku sprchlo, ale sluníčko nakonec nezklamalo 
a svými teplými paprsky prohřálo celý zbytek 
odpoledne. A tak se sešlo více jak 250 dětí 
se svými rodiči či prarodiči a vydali se na tajupl-
nou výpravu.

Na startu – u prasátek a vlka – dostal každý lís-
tek na razítka za splnění úkolů. Doprovod byl 
poučen, že má krom pomoci dětem sledovat ta-
ké stromy s pohádkovým kvízem. Na procházce 
lesem v délce jednoho kilometru bylo připrave-
no dvanáct stanovišť s různými úkoly. Po splně-
ní dostaly děti razítko a sladkou odměnu, nebo 
drobnost od pojišťovny, v cíli pak diplom po-
hádkového hrdiny. 

Schován za stromy či výmoly na ně čekal nespo-
čet pohádkových bytostí a strašidel. Cestou si 
děti u ježibab vyrobily na památku dřevěné 
medailonky, zdobily stromek večerníčkovými 
obrázky, poustevníci je učili rozpoznat rostlinky 
a lesní plody, vodníkům zase pomáhaly vylovit z 
rybníka rybky. U krále s hradním strašidlem si 
vyzkoušely střelbu z kuše na hradby, s čerty 
zdolaly házení do ohně a svou šikovnost ukázaly 
u Bořka stavitele, kde zatloukaly do prken 
hřebíky a stavěly z kostek různé tvary. Křemílek 
s Vochomůrkou si přichystali přišívání knoflíku 
na kalhoty, Maková panenka a motýl Emanuel 
jim pomohli projít známou hrou Člověče, nezlob 
se, u pirátů, krom házení kruhu na lodní stožár, 
přešly vodu se žraloky. U Boba a Bobka je čekalo 
házení mrkví do klobouku a Ferda mravenec 
s broukem Pytlíkem je učili trefovat míčkem 
květinky a skládat puzzle s obrázky výtvarníka 
Ondřeje Sekory. S indiány si mohly zazpívat 
a vyzkoušet házení oštěpem na cíl. Po lese 
se procházel Krakonoš, který dával za odměnu 
či na památku Krakonošovo razítko, a pán lesa. 
U myslivny, kde na ně čekal loupežník Sarka 
Farka s vysloužilým vojákem, si zastřílely z lase-
rové vzduchovky a na plácku pod taktovkou 

šašků se vydováděly na šlapadlech, chůdách, 
zaskákaly na skákacích tyčích, sklouzly se na 
skluzavce a zařádily si na oblíbené trampolíně. 
Nechybělo ani lesní bludiště, kde najít cestu ven 
byl docela oříšek. Z výčtu je vidět, že fantazii se 
meze nekladou a dobrých nápadů je stále dost. 
Novinkou byly na prodej pohlednice lesa 
a magnetky s motivem.

Samozřejmostí bylo bohaté občerstvení 
pro všechny, o které se postarali skalní členové 
sokola. A ani jim nevadilo převléknout se 
do masek dle vlastní fantazie a na pár hodin 
se vrátit do dětství. Za to vše jim patří velký dík.

Děkujeme Revírní bratrské a České průmyslo-
vé pojišťovně za poskytnutí odměn pro děti.

Nesmím zapomenout ani na všech 51 lidiček, 
bez jejichž nadšení a elánu by to nešlo vůbec 
uskutečnit. A odměna? Rozzářené dětské oči, 
šťastný úsměv a slova díků. Podle ohlasů 
se akce vydařila a my se můžeme těšit na příští 
rok, opět v sobotu 31.8.2019, a doufat, že pro-
žijeme stejně vydařený a pohodový den jako 
v letošním roce.

Letos to bylo, ačkoliv se to nezdá, již po sedmé, 
co využíváme mysliveckou chatu a její okolí. 
Jsme moc vděčni, že nám myslivecké sdružení 
ve Staré Bělé vychází vstříc. Děkujeme. 

Svatava Zezulková

Fotogalerie: sokol-stara-bela.rajce.idnes.cz

Co roste v lese, v sadě, na zahradě? I na to letos přišla řeč.

Zelení mužíci potřebovali pomoct s výlovem ryb.

Cvičitelé, jejich blízcí, fandové zdejšího sokola. Díky nim se les u myslivny každoročně mění v pohádkový.
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periodický tisk územního samosprávného celku

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vychází zdarma 11 x ročně.

6. 10. 2018 sobota 9.00 
FK STARÁ BĚLÁ /FC KOZLOVICE
Krajská soutěž sk. B – Starší žáci

6. 10. 2018 sobota 10.45  
FK STARÁ BĚLÁ /FC KOZLOVICE
Krajská soutěž sk. B – Mladší žáci

6. 10. 2018 sobota 12.30 
FK STARÁ BĚLÁ /TJ SOKOL PUSTKOVEC
Městská soutěž – Veteráni

6.10. 2018  sobota 15.00

FK STARÁ BĚLÁ/ SK BESKYD FRENŠTÁT P. R.
Krajský přebor - Muži

7. 10. 2018 neděle 9.30 
FK STARÁ BĚLÁ /MFK KRAVAŘE
Krajský přebor – Starší dorost

7. 10. 2018 neděle 11.45 hod. 
FK STARÁ BĚLÁ /MFK KRAVAŘE
Krajský přebor – Mladší dorost

7.10.2018 neděle 14.00 hod. 
FK STARÁ BĚLÁ B/TJ VÁCLAVOVICE
Městský přebor – Mladší žáci

10.10.2018 středa 16.30 
FK STARÁ BĚLÁ /FC VÍTKOVICE 1919  - DÍVKY
Městská soutěž sk. B – Mladší přípravka

10. 10. 2018 středa 16.30
FK STARÁ BĚLÁ B/FC VŘESINA
Městská soutěž sk. A – Starší přípravka

11. 10. 2018 čtvrtek 16.30
FK STARÁ BĚLÁ A/ TJ UNIE HLUBINA
Městský přebor TOP 011 – Starší přípravka

17. 10. 2018 středa 16.30 
FK STARÁ BĚLÁ B/FC HEŘMANICE SLEZSKÁ
Městská soutěž sk. A – Starší přípravka

18. 10. 2018 čtvrtek 16.30 
FK STARÁ BĚLÁ A/FK SK POLANKA
Městský přebor TOP 011 – Starší přípravka

20. 10. 2018 sobota 11.30
FK STARÁ BĚLÁ /FK SK POLANKA
Městská soutěž – Veteráni

20.10 2018  sobota 14.00

FK STARÁ BĚLÁ/ SPOLEK SK BRUŠPERK
Krajský přebor - Muži

21. 10. 2018 neděle 9.30 
FK STARÁ BĚLÁ /FC ODRA PETŘKOVICE
Krajský přebor – Starší dorost

21. 10. 2018 neděle 11.45 
FK STARÁ BĚLÁ /FC ODRA PETŘKOVICE
Krajský přebor – Mladší dorost

21.10.2018 neděle 14.00
FK STARÁ BĚLÁ  B/FC VÍTKOVICE 1919
Městský přebor – Mladší žáci

24. 10. 2018 středa 16.30
FK STARÁ BĚLÁ B/FC VRATIMOV
Městská soutěž sk. A – Starší přípravka

27. 10. 2018 sobota 9.00
FK STARÁ BĚLÁ /TJ UNIE HLUBINA
Krajská soutěž sk. B – Starší žáci

27. 10. 2018 sobota 10.45 
FK STARÁ BĚLÁ /TJ UNIE HLUBINA
Krajská soutěž sk. B – Mladší žáci

HŘISTĚ FK STARÁ BĚLÁ
 ŘÍJEN 2018
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